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Úvod

Tato práce se zabývá jednou z forem umění ve veřejném prostoru, a to street artem a

graffiti. V teoretické části se nejdříve zaměřuji na definici veřejného umění. Popisuji v ní

vznik, historii a kulturu světového street artu a následně uvádím první představitele.

Kapitola Světový street art více poukazuje na první historická období a věnuje se prvnímu

výskytu pouličního umění ve světě. Dále představuje tvorbu současných umělců, kteří

vytvářejí velkoplošná díla rozmanitými technikami. V této kapitole také zmiňuji umělce

jako Banksyho a jeho techniku šablony, Swoon s jejími plakáty a projekty zachycující

ekologická témata a Portugalce Vhilse a jeho nástěnné portréty a mnoho dalších.

V následující části pak rozvíjím a definuji formy street artu jako mural art, instalace,

wholecar a hlavně samostatné graffiti.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala na základě mého samostatného zájmu o street art

a graffiti. Přišlo mi, že nepatří mezi probírané a edukované téma ve školách a konkrétně

v předmětu výtvarné výchovy. Ve stěžejní části práce se zaměřuji především na street art

a graffiti v Čechách. V první kapitole se věnuji historii a vývoji, který je spojený s hiphop

kulturou u nás. V další kapitole představuji také první matadory a umělce tvořící na

umělecké scéně dodnes. V rámci historie bych ráda poukázala na průniky graffiti a street

artu, kdy se většina writerů stala umělci vystavujícími v galerijních prostorech.

V praktické části se zabývám výtvarným projektem na téma street art a graffiti. Výtvarný

projekt se řadí mezi projektovou výuku a jedná se o jednu z metod reformního směru

pragmatismu. Svou pozornost dále soustředím na charakteristiku projektové výuky v

předmětu výtvarné výchovy. Výtvarný projekt se uskutečnil na základní umělecké škole,

kde je výhodou věkově různorodá skupina. Žáci si vyzkoušeli přípravu a techniku šablony

patřící mezi street art po vzoru umělců Banksyho a Blek Le Rata, kteří jsou známí svojí

tvorbou. Vybrala jsem techniku šablony záměrně z důvodu časové a technické

nenáročnosti pro mladší i starší žáky. Ve výtvarném projektu nejdříve proběhlo

seznámení s tématem. Vysvětlila jsem rozdíly mezi graffiti a street artem, představila

jsem druhy a formy street artu, které v současné době existují. Zařadila jsem také velmi

diskutované téma ilegality a legality umění ve veřejném prostoru. Poté si žáci navrhli svůj

graffiťácký pseudonym, který si následně zpracovali do writerského nicku na papír a

vyrobili si svojí vlastnoruční samolepku. V následující aktivitě se žáci naučili vyřezat

šablonu a přestříkat si ji sprejem na legální stěně.
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Teoretická část

1 Umění ve veřejném prostoru

Podle Hlaváčkovy definice „public art, či veřejné umění je samostatným uměleckým

žánrem, který se rozvíjí od poloviny 20. století, zpočátku v USA a v západní Evropě, dnes

již všude na světě. Jeho základním rysem je to, že umělecké poselství je tu adresováno

veřejnosti.“1 Od 50. let začínají umělci prezentovat svá díla mimo uzavřený prostor

galerie a muzea do veřejného prostoru. Objevují se názory, že umění by mělo být

přístupné všem. Začalo se více přemýšlet o umístění děl a o jejich kontextu k prostředí.

Umělecká díla začínají být vázána na veřejný prostor, přetvářejí dané místo a okolí ve

specifický prostor. Důležité je, aby umění bylo společným dílem umělce, veřejnosti,

popřípadě i sponzora.2 Umění se objevuje ve veřejných prostorech, ať už ve formě stálého

uměleckého díla nebo happeningu, performance a site-specific.

V 80. letech se z veřejného umění vyvinuly různé umělecké aktivity. U nás v Čechách se

to odráželo v pop-artu, konceptuálním umění s postmoderní tendencí. Hlavním

problémem byly politické podmínky, které bránily společnosti v další umělecké činnosti.

Na umělce se vyvíjel velký politický nátlak, jelikož veřejné umění mohlo ohrozit vládu

totality. „Veřejnost sama byla komunismem nejprve svázána umělou ideologií

kolektivismu, později, na konci 50. let a pak zejména v 70. letech, roztříštěna zavazujícím

rozdělováním podílu na moci. Pojem "veřejnost" tak dostal za komunismu spíše negativní

obsah vyplněný sobectvím, zbabělostí, prospěchářstvím a podobnými kvalitami, jimiž se

platilo za možnost přežít. Umění a veřejnost tak byly od sebe velmi vzdáleny, ostatně

podobně, jako tomu bylo v období klasické avantgardy před 2. světovou válkou“.3

2 Světový street art

Street art neboli pouliční umění, jak už sám název napovídá, je tvořeno ve veřejném

prostoru měst a ulic. Je to umělecký projev člověka dostupný široké veřejnosti.4

Pro pouliční umělce je ateliérem ulice, otevřená publiku diváků. Umělci v ní skrze street

art vyjadřují svoje postoje a vidění světa, tím tak vytvářejí určité specifické prostředí na

1 HLAVÁČEK, [online]. 2009.
2 DEMPSEYOVÁ, 2005, s. 263-266.
3 HLAVÁČEK, [online]. 1997.
4 HUNTER, 2017, s. 6-11.
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běžných místech města a ulice. Umělci si dávají záležet na výběru místa, mnohdy bývá

myšlenka uměleckého dílo propojená s místem.5 Umělci vycházejí z ilustrace, grafiky

nebo z klasického výtvarného vzdělání, tím dostává street art novou podobu ve formě

šablon, plakátů, nálepek i mozaik. V 60. letech se objevuje ve velkých městech a

aglomeracích jako Londýn, Paříž a samozřejmě New York. Street art prezentuje sociální

a politická témata za použití humoru, zatímco graffiti jsou většinou spojeny s propagací

autorova jména nebo jeho názoru.6

Se street artem je úzce spojena otázka ilegality: zda má umělec – jednotlivec právo na

změnu vzhledu veřejného místa, nebo zda to má být nezákonné. 7 Street art neprobíhá jen

náhodou ve veřejném prostoru, je to čin přesahující hranici veřejného chování, a tím

pádem zpochybňuje veřejný prostor.8 Podle autora J. Stahla je zajímavá myšlenka

vídeňského architekta Adolfa Loose zmíněna v eseji Ornament a Zločin z roku 1908:

„Vzhled zdí, ulic a města je stejně relevantní, tak i kontroverzní. Přeci takto veřejná místa

se mají líbit každému, na rozdíl od uměleckého díla, které nemusí nikoho potěšit.

Umělecká díla jsou soukromým dílem umělce. Dům není.“ Adolf Loos tuto skutečnost

přehnal s podmínkou, že dům musí potěšit každého, stejně tak i pouliční umění. Je třeba

také zmínit, že dnes už je street art ovlivněn reklamou a zakázkovou tvorbu využívající

spolupráci k zviditelnění své firmy nebo výrobku. Proto jakákoliv forma veřejné tvorby

nebo designu už není zjevně soukromou záležitostí a vzhled veřejného prostoru legálně

ovládají peníze reklamních agentur. 9

2.1 Historie

V každém období najdeme určitý umělecký styl vymykající se oficiálnímu umění

zastoupenému v uměleckých či kulturních institucích.10 Občas se pouliční umění

prezentuje jako malá nezávislá epocha v bouřlivém vývoji umění 20. století. Dnes již se

setkáváme se street artem i v aukčních síních, kde v něm sběratelé umění vidí umělecký,

ale i komerční potenciál. Už nemusí nutně vznikat na ulicích ve veřejném prostoru. Tím

pádem se tak nabízí otázka, zda se jedná opravdu o street art – pouliční umění, jenž už

není na ulici.11 Dle mého názoru se nejedná o street art. Pouliční umění má svoje

5 STAHL, 2013, s. 16.
6 Chris Versteeg. Předmluva. MATTAZZAOVÁ, 2018, s. 16-22.
7 STAHL, s. 16.
8 STAHL, 2013, s. 71-73.
9 tamtéž
10 STAHL, 2013, s. 11.
11 Chris Versteeg. Předmluva. MATTAZZAOVÁ, 2018, s. 16-22.
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specifické prostředí ve veřejném prostoru ve městě a na ulici. Tím pádem, pokud ho

vystavíme v galerii ztratí význam street artu.

Kořeny street artu se objevují ve východní Africe, kde se nachází nejstarší důkazy ve

formě barev, pigmentů z bobulí a hlíny.12 Nejstarší ukázky maleb a sošek ve tvaru ženské

postavy jsou datovány před několika desítkami tisíc let v jeskyni ve francouzském


[…]


komentovaly aktuální covidovou situaci. Ve světe jsme mohli najít poměrně velké

množství muralů na toto téma. Dále jsem do prezentace zařadila umělce, kteří se zabývají

globálními tématy. Například můžu uvést umělkyni Swoon a její díla upozorňující na

ekologie. Street art a graffiti dokáží podpořit u žáků zájem o aktuální dění, nejenom u

nás, ale i ve světě.

10.7 Podmínky hodnocení

Hodnocení probíhalo slovně, formou sebehodnocení i společné diskuse na závěr našeho

projektu. Společně jsme si prohlédli jednotlivé výtvory a odpověděli jsme si na otázky:

Jak se mi pracovalo? Co se mi na práci povedlo, co bych naopak udělal jinak?

Žáci se shodli nám tom, že občas nevěděli, co přesně mají vyřezat, ale s mojí pomocí to

zvládli. Většina z nich byla se svým dílem spokojena a mile překvapena, co jim ze šablony

vyšlo za konečný výsledek. Kladně hodnotili, že se činnost konala napůl v ateliéru a napůl

ve venkovním prostředí. Celkově byly děti, jak mladší tak i starší nadšené, že si mohly

vyzkoušet novou techniku šablony. Z jejich diskuse vyplynulo, že obyčejná výroba

samolepek jim přišla zábavná a doma si ji určitě znovu vyzkouší.

10.8 Pomůcky

Na vyřezávání šablony byly potřebné tyto pomůcky: lepenka, popřípadě kartón, nůžky,

řezací nožík, tužka. Šablona byla vyrobena z lepenky. Děti si nejdříve na lepenku

nakreslily návrh šablony, po načrtnutí začaly vyřezávat odlamovacím nožíkem. Pod

šablonou měly dané dřevěné desky, aby se nepoškodil stůl. Některé děti používaly

k vystřihování nůžky, protože manipulace s nimi byla pro ně snazší.
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Na sprejování byly použity spreje Montana, obyčejné spreje, gumové rukavice, prázdné

lahvičky rozstřikovače, tuž, voda. Spreje Montana se nám osvědčily, jelikož jejich barva

byla sytější a lépe se nanášela na zeď. Vydržely déle než obyčejné spreje zakoupené ve

výtvarných potřebách. Pro menší děti byly použity prázdné lahvičky po přípravcích

s pumpičkou. Vevnitř byla smíchaná voda s tuží. Rozstřikovače byly více vhodné pro

mladší děti z 1. stupně.

Na doplňující aktivitu výrobu samolepek jsme použili: pečící papír, průhlednou izolepu,

papír, pastelky. Součástí samolepek byly návrhy dětí, které si nakreslily barevnými

pastelkami.

Jednotlivé pomůcky byly vybrané, tak aby s nimi žáci neměly problém manipulovat a

dokázaly je dostatečně ovládat.

Obrázek 44 - Cesta po výtvarném projektu.
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala vývojem a současnou podobou street artu u nás

i ve světě. V teoretické časti mě samotnou obohatily představené techniky a styly

vybraných umělců. Umělkyni Swoon jsem znala již dříve, ale oslovila mě její technika

wheatpasting sloužící jako ekologické lepidlo na plakáty. Portugalec Vhils mě očaroval

svými syrově vytvořenými portréty do zdí domů. Osoby pro předlohy portrétů si vybírá

velmi pečlivě na základě jejich životních příběhů.

Během výzkumu historie street artu jsem si uvědomila, že umění = svoboda vyjádřit se a

je jedním ze základních potřeb člověka. V historii graffiti jsem se dozvěděla, proč metro

a vlaky byly pro writera, tak přelomové a důležité. Jeho nick mohl být viděn po celém

městě a upozornit tak na autora graffiti. Nemohu nezmínit historii graffiti a street artu u

nás v Čechách, kde se pomocí pár silných osobností vytvořil charakteristický styl.

Komunita se spojila v té době s nově utvářenou hudební subkulturou hiphop. Writeři si

stále drží odstup a zůstávají v anonymitě. Pokud někoho takového potkáte není

jednoduché s ním spolupracovat. Při psaní své práce jsem zjistila, že street artová

komunita je poměrně uzavřená skupina writerů, kteří si hlídá své know-how a sdílí jo

pouze mezi sebou.

Praktická část mi přinesla cennou zkušenost v podobě výtvarného projektu. Projektová

metoda mě velmi oslovila svojí myšlenkou a tím, že se dá aplikovat ve výtvarné výchově.

Komplikované pro mě bylo, že se projekt uskutečnil v covidové době, následkem tohoto

jsem musela svou práci na tvorbě bakalářské práce z části pozastavit a počkat na opětovné

uvolnění pandemických opatření. Přesto si myslím, že se projekt velmi povedl, nebo

alespoň zpětná reakce dětí byla velmi kladná.

Výtvarný projekt mi dal spoustu zkušeností a potvrdil mé představy a vize. Například

pokud máte precizně vymyšlenou a zorganizovanou hodinu nebo alternativní program

v záloze nemusíte se ničeho obávat. Nejvíce pro mě bylo komplikované, když žáci chodili

ve stejný čas do hodiny. Aktivitu tedy nezačínali najednou, ale vždy byl někdo napřed

nebo pozadu. Ráda bych si ještě tento výtvarný projekt zopakovala na základní nebo

střední škole v předmětu výtvarné výchovy. Avšak příště bych se zaměřila na přesnější

časovou organizaci. Co se týče věkové skupiny dětí, ráda bych, aby další projekt probíhal

s dětmi stejného věku.
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Bakalářská práce by se dala ještě více rozvíjet. Do výtvarného projektu bych zařadila jiné

aktivity i nově vybrané techniky ze street artu. Myslím si, že by bylo zajímavé propojit

téma projektu s reklamou a vizuálním smogem. Tento projekt by byl připravován pro

skupinu starších žáků.
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