**Posudek závěrečné bakalářské práce**Jméno autora práce a studijní obor: **Kateřina Plecháčová**Název práce, rok zpracování: **Street art u nás – historie a současnost**

Vedoucí závěrečné práce: Mgr. et MgA. Petra Filipová, Ph.D.

Oponent závěrečné práce: Mgr. Lucie Tikalová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: hodnocení (body):
<u>Písemná část:</u>
1. <b>Téma:</b> míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadaného tématu 0 1 2 3 <b>4</b> 5
2. <b>Struktura práce:</b> logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3 <b>4</b> 5
3. <b>Obsah práce a přínos pro obor:</b> kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu, splnění cílů práce, autorský přínos 0 1 2 3 <b>4</b> 5
4. <b>Kvalita textu:</b> respektování stanovené normy / rozsahu stylistika a gramatika, úroveň jazykového vyjádření 0 1 2 3 <b>4</b> 5
5. <b>Práce s literaturou:</b> kvalita a kvantita, etika práce s literaturou 0 1 2 3 <b>4</b> 5
<u>Realizace:</u>
6. <b>Téma:</b> míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadaného tématu 0 1 2 3 4 <b>5</b>
7. <b>Obsah práce:</b> výtvarná kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu 0 1 2 3 <b>4</b> 5
8. <b>Forma práce:</b> řemeslná kvalita práce 0 1 2 3 <b>4</b> 5
9. <b>Přínos pro obor:</b> splnění cílů práce, autorský přínos 0 1 2 3 <b>4</b> 5
10. <b>Dokumentace:</b> kvalita, výtvarné dokumentace 0 1 2 <b>3</b> 4 5

Počet bodů: 40

**Shrnutí a závěr:**

Kateřina Plecháčová ve své bakalářské práci tematizuje oblast uměleckého směru street art a graffiti. Daří se jí vykreslit tuto oblast v historických souvislostech a v celospolečenském kontextu. Věnuje se východiskům a kořenům street artové tvorby a v návaznosti na ni reflektuje vztah člověka k politice, přírodě a dalším oblastem, jež jsou často spojena s vyjádřením vzdoru či revolty. Od historického vývoje street artové tvorby se autorka dostává k aktuálním tématům covidové krize a války na Ukrajině, která se v současném street artu objevují. Dvě kapitoly mapující českou a zahraniční scénu jsou věnovány poměrně ucelenému přehledu umělců street artu a graffiti, které blíže představuje skrze definování hlavních rysů a charakteristik jejich umělecké tvorby. Text bakalářské práce působí srozumitelně a přehledně.

Praktickým výstupem práce je výtvarný projekt. V úvodu praktické části je popisována cesta autorky ke street artu a proměny jejího vztahu ke tvorbě graffiti. Následuje bližší představení projektové metody, která byla při realizaci výtvarného projektu využívána (v této části jsem postrádala práci s více zdroji odborné literatury).

Ocenila bych větší provázanost jednotlivých kapitol, propojenost teoretické a praktické části práce a hlubší zamyšlení autorky nad výtvarnou tvorbou vybraných umělců (se zapojením kritického myšlení a vyjádření vlastního názoru a postoje autorky). Stejně tak v praktické části by práci

prospěla podrobnější reflexe realizovaného výtvarného projektu. Názvy kapitol jsou podle mého názoru formulovány příliš obecně (kapitola 3 a 7 má dokonce stejný název „Umělci“). V textu jsem dále postrádala odkazy na obrazové přílohy.

Jako vhodnou a smysluplnou hodnotím volbu nepřiliš často implementovaného druhu umělecké tvorby do hodin výtvarné výchovy, čímž street art bezesporu je. Autorka ve svém výtvarném projektu žákům přibližuje oblast street artu a graffiti, zapojila práci se šablonou a další výtvarné postupy. V souvislosti s realizací výtvarného projektu kladně hodnotím, že se autorce podařilo překonat překážky, které provázely covidovou krizí a výtvarný projekt ověřit v pedagogické praxi. Velmi pozitivně se dívám na autorčiny prezentované vyhlídky do budoucna, ve kterých rozvíjí téma bakalářské práce do dalších možností, které by ráda realizovala.

I přes výše uvedené nedostatky práci považuji za přínosnou, zdařilou a oceňuji ji především jako ukázkou vhodné aplikace současného umění do výuky výtvarné výchovy, které v současné pedagogické praxi stále postrádáme.

Dotazy k obhajobě:

Z jakého důvodu není v práci prezentováno více výstupů projektu v podobě výtvarných prací žáků?
Proč si myslíte, že současné umění (street art, graffiti) nebývá výtvarnými pedagogy příliš často zapojováno do hodin výtvarné výchovy?

**Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: C**

Datum: 26.5.2022

Vedoucí/**oponent\*** bakalářské práce (\*správnou variantu zvýrazněte)

Podpis:

---

**Vysvětlivky:** V každé kategorii lze udělit max. 5 bodů. Celkové hodnocení: **A** = 50-46 bodů, **B** = 45-41 bodů, **C** = 40-36 bodů, **D** = 35-31, **E** = 30-26, **F** = 25 a méně, práce je neúspěšná. **V žádném bodě hodnocení nesmí být hodnocení 0, v tom případě je celkové hodnocení F.**

Označte body v jednotlivých kritériích hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a doplňte Shrnutí a závěr – doporučený rozsah max. 1 normostrana textu, zdůrazněte hlavní kvality / nedostatky práce. Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete k obhajobě.

**Vytiskněte, připojte podpis a dopište stupeň celkového hodnocení.** Vlastnoručně podepsaný originál odevzdejte na sekretariátu katedry. Externí vedoucí či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.